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D amjan Himarjoti e kishte shtépiné buzé detit, rrethuar nga
njé kopsht me limoné e portokalle dhe nga mandarina, ullinj e gitro.
Shtépia e tij dukej si njé shqiponjé hipur pérmbi shkémb... ndérsa
ai veté si njé zgalem i rritur midis valéve.

Né méngjes Damjanin e shihje duke ujitur e duke selitur
kopshtin, né dreké duke sharruar traré e dérrasa, né mbrémje duke

gjuajtur peshk me grepa, parangalla e rrjeta. [ kishte duart té florinjta
dhe cfaré i shihte syri ia bénte dora.
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Té gjitha kéto té mira qé i kishte ngritur me duart e veta, iu
béné shkrumb e hi né pak minuta. Se né fshat catisén osmanét dhe
nuk lané gjé pa plackitur e djegur, nuk lané gur mbi gur e pemé né
kémbé. Edhe njeréz do té kishin djegur e do té shkonin né hell po
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- ata nuk i kapén dot se kishin marré malet dhe ishin fshehur
shpellave e pyjeve. Bashké me ta edhe Damjan Himarioti, ky
kopshtar, druvar, gjuetar e fshatar duararté.
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Duke géndruar mbi njé shkémb té thepisur, Damjani shikonte
fshatin qé po mbulohej nga tymi e flaka dhe zemra iu mbush plot
urrejtje.

“Kété urrejtje do ta fut né njé kamé dhe me té do té shkoj té
vras sulltan Sulejman Kanuniun, i cili éshté fushuar pas shtaté
maleve e deteve, - tha me vete. - Duke shkuar pér te kampi i tij,
rrugés do té mbledh gjithé urrejtjen qé do té gjej pérpara...”

Dhe u nis Damjani me kamé né doré e nisi t€ mbledhé né té
lotét e nuseve té reja, té cilave ua morén burrat nizamé dhe i degdisén
shtaté male kaptuar...

Pa mblodhi urrejtjen e grave té veja, burrat e té cilave u shkuan
né thiké apo rané duke luftuar né shkretétirat e Azise...

Ec e ec fushave e maleve, ec e kapto lumenj e ligatina dhe
mblidh rénkimet e fémijéve gé i rrémbenin osmanét dhe té lidhur i
conin né Anadoll pér t'i béré jeniceré...
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Ec e ec dhe mblidh vajet e kujet dhe mallkimet e gjysheve plaka
pér vajzat e nuset qé hidheshin nga shkémbi i Vajés né Krujé e nga
kanioni i Ngjipesé né Vuno, pér té mos réné né duart e gelbura té
osmaneve...




Pa mblodhi limonét qé s'celén njé lule, kopeté qé u shkuan né
hell, pyjet e djegur nga zjarret dhe té gjitha i futi né kéngét qé i
kéndonte me lahuté e né majén e kamés sé mprehté...
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Késhtu Damjani kaloi fshatra, qytete, krahina e shtete qé gjithé
urrejtjen e mbledhur te kama t'ia ¢onte sulltan Sulejman Kanuniut.
Eci mé kémbé e mbi kuaj. eci mbi karro dhe kémbadoras gjersa i
rraskapitur, i pluhurosur e i plakur arriti né rrethinat e kampit osman.
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njé dité e priti dy gjersa ia gjeti anén njé oficeri madhor
osman dhe ia nguli kamén né zemér duke e 1éné shakull pérdhe. I
hogi rrobat e veta dhe u vesh e u ngjesh me rrobat e me armét e
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oficerit, i hipi edhe kalit e zbriti né kamp duke nderuar ata qé kishin
grada mé té larta e duke u nderuar nga gindra e gindra ushtaré,
nénoficeré e oficeré me grada mé té ulta.

Duke u sjellé népér fushim mezi e shtyu ditén e priti gjersa ra
mbrémja. Ndérsa ushtarét e oficerét u shtriné pér té mbledhur kockat
nga lodhja, né shatoren e sulltan Sulejman Kanuniut nisi gérneta e
defi dhe kéngét e vallet e cengive. Oficerét madhoré thérrisnin e
ulérinin, sulltani thithte nargjilené... Pastaj rrémbente me duar copa
bakllavaje e i hante si i babézitur dhe kthente kupa té téra me
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sherbet né gurmaz, aq sa rréke i vareshin nga mjekra e mustaget...
Bashkeé me oficerét e me sulltanin bénte sikur gézonte edhe Damjani
iveshur si oficer dhe me njé doré kapte copa bakllavaje e me tjetrén
shtréngonte kamén té mbushur plot me urrejtje.

Kur hareja e kéngét e vallet kishin arritur kulmin, Damjani iu
afrua sulltanit duke béré temena dhe né cast nxori kamén nga milli
dhe ia drejtoi Sulejman Kanuniut né zemér, duke i théné:
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- Kété e ke peshgesh nga Damjan Himarioti! B

Po medet, njé oficer madhor ia kapi dorén Damjanit e ia
shtréngoi si me daré dhe kama vecse i shpoi dérrasén e kraharorit
sulltanit e nuk shkoi mé tej qé t'i ngulej né zemér.
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Plasi kuja e tmerri dhe té gjithé ¢'ishin brenda né shatore e
kapén Damjanin ku mundén e si mundén dhe e vuné pérfund duke
e goditur me shkelma e me grushta.

Né natén e errét pis, cengité vraponin si té xhindosura duke
thirrur e uléritur:

- Na vrané sulltanin!

U zgjua gjithé kampi dhe sheshet u mbushén me osmané qé
donin té merrnin vesh se cfaré kishte ndodhur. Ata e rrethuan cadrén
e sulltanit dhe thérrisnin si té luajtur nga mendté:
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- Lavdi e jeté té gjaté sulltan Sulejman
Kanuniut, fali o Allah!

Sulltanin e mjekuan e i lidhén plagén e
lehté qé mori dhe ai u ngrit mé kémbé e tha:

- Léreni arnaut Damjanin e ma sillni
kétu afér, se ai nuk ka ardhur nga bregdeti i
Himarés pér té meé vraré, po pér té mé béré
njé lutje. Apo nuk éshté késhtu, o Damjan
Himarioti?

Damjani ca nga plagét e shumta qé
kishte marré e ca nga gjaku qé i kishte
mbuluar fytyrén e trupin nuk po merrte vesh
as ¢faré ndodhte e as cfaré thoshte sulltani.

- Me ty e kam, o Damjan Himarioti.
Hajde té dalim bashké para ushtaréve e
komandantéve dhe u thuaj se ti ke ardhur
nga bregdeti i Himarés gé té mé japésh fjalén
e besén se do té mé keni at e mbret dhe
zévendés té Peréndisé mbi toké... Eja té dalim
_— jashté shatores. Aty bjer né gjunjé

R  dhe pasi té thuash fjalét qé dégjove
. prej meje, té mé puthésh dorén.
o Késhtu ;
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do té té fal kokén e jetén dhe kthehu né Himaré e tregoju arnautéve
sa shpirt t€ madh kam e sa zemérgjeré jam...

Damjani u ngrit mé kémbé, doli tok me sulltan Sulejman
Kanuniun e me gjithé oficerét né shesh dhe hipén né njé tribuné té
larté, g€ ndricohej nga qindra feneré, qirinj e shandané.
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Sulltani foli shkurt e u tregoi me zérin e tij té ngjirur € t€ zvargur
se kush ishte Damjani e pse kishte ardhur. Pastaj i tha Damjanit
me z¢€ té ulét té binte né gjunjé e té thoshte fjalét qé i mésoi sulltani.

Po Damjani as u ul e as i tha fjalét e sulltanit. Ai iu afrua
Sulejman Kanuniut, u kthye me fytyré nga osmanét gqé s’pipétinin
fare dhe thirri me sa fuqi pati:
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- O sulltan Sulejman Kanuniu, erdha duke béré me mijéra
kilometra qé té té sillja urrejtjen e gjithé Himarés e té Shqipérisé, té
cilén e kisha mbledhur te njé kamé e thjeshté... Po pér fatin tim té
keq nuk té vrava dot... Shkopsite gjoksin té té shohin plagén gé té
hapa, po té jesh burré e trim, o Sulejman Kanumu Dhe shiko e
dégjo fjalén dhe besén e arnautéve.

Damjani u ngrit né majé té gishtave dhe, si e mbushi gojén plot
me péshtymé, e péshtyu sulltanin né surrat.

Sulejman Kanuniu e ngriti lart gishtin dhe né cast me dhjetéra
oficeré e ushtaré u hodhén mbi Damjan Himariotin dhe e griné me
jatagané duke e béré copé-copé e ciké-ciké...

Damjani nuk nxori z€ fare dhe si népér éndérr iu shfaq Himara
me dallgé deti gé ngriheshin si male, me limoné, portokalle e ullinj
qé i lékundte era e marré, me male té veshur me boré e re dhe me
njeréz qé kishin nxjerré shpatat e kamat nga milli dhe mbi kryet e
tij vinin njé kuroré t€ madhe me lule limoni e portokalli...

Po ia stolisnin ballin me legjenda!

Me legjenda g€ erdhén gjer te ne, qé té jemi krenaré pér té parét
tané.

Suenmn:  Damjan Himarjoti. mé 1539, u pérpoq té vriste
sulltan Sulejman Kanuniun.
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